
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 77/2022
Processo nº : 898/2022
Objeto : Aquisição de motocicletas categoria trail/ big trail para a Guarda Civil Municipal de Pirassununga.

Às 09:00:10 horas do dia 27
 de Outubro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Andressa Catherine Assunção do Ouro e Angelita
Franco de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra -
OC: 853600801002022OC00074. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : MOTOCICLETA, TIPO BIG-TRAIL,COM CILINDRADA NAO INFERIOR A 245CC, POTENCIA
MINIMA DE 20CV, TORQUE MINIMO DE 2KGFM, PARTIDA ELETRICA, VERSAO ORIGINAL DA LINHA DE MONTAGEM , PARA
POLICIAMENTO, COR BRANCA NO PADRAO SOLIDO (INCLUSIVE PARA-CHOQUES),ONDE SERA APLICADO A
CARACTERIZACAO DA PMESP
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 4 / UNIDADE

Menor Valor : 28.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 28058398000136 - Nacar Motorcycle Ltda

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : .

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

Nacar Motorcycle
Ltda 1

YAMAHA/
LANDER
250

28.000,0000 27/10/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Nacar Motorcycle
Ltda

Análise de
propostas 28.000,0000 27/10/2022

09:40 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do
preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Nacar
Motorcycle Ltda

27/10/2022
10:33 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as

exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0043 Outros 28.058.398/0001-36 Nacar Motorcycle Ltda

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 27/10/2022

09:00:10

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 27/10/2022
09:00:16

Pregoeiro TODOS

Alerto que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS SEMELHANTE AO
DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A
DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO SISTEMA
BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

27/10/2022
09:01:00

Pregoeiro FOR0043 FOR0043, ciente da mensagem acima? A motocicleta ofertada atende às exigências
constantes no Termo de Referência?

27/10/2022
09:03:59

FOR0043 Pregoeiro Bom |Dia 27/10/2022
09:04:31

FOR0043 Pregoeiro Sim, temos ciência 27/10/2022
09:05:33



Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 27/10/2022

09:09:48

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá etapa de

lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.
27/10/2022

09:09:48

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
MOTOCICLETA,TIPO BIG-TRAIL
Menor proposta: R$ 28.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

27/10/2022
09:09:48

Pregoeiro FOR0043 FOR0043, solicito que melhore sua oferta. 27/10/2022
09:10:14

FOR0043 Pregoeiro Sra Pregoeira, qual a sua referencia para eu verificar com minha diretoria? 27/10/2022
09:12:41

Pregoeiro FOR0043 FOR0043, há nos autos orçamento para este mesmo produto, no valor de R$ 24.500,00 27/10/2022
09:17:03

Pregoeiro FOR0043 FOR0043, solicito manifestação. 27/10/2022
09:27:01

FOR0043 Pregoeiro Sra. Pregoeira, o valor referencial é inexequível. 27/10/2022
09:29:41

Pregoeiro FOR0043 Qual sua melhor oferta? 27/10/2022
09:31:11

Pregoeiro FOR0043 FOR0043, qual sua melhor oferta? 27/10/2022
09:36:12

FOR0043 Pregoeiro Sra Pregoeira nossa melhor oferta, R$ 28.000,00 27/10/2022
09:37:10

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 27/10/2022

09:40:21

Pregoeiro FOR0043 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 28.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

27/10/2022
09:40:31

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

27/10/2022
09:40:40

Pregoeiro FOR0043 Solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a proposta
readequada, conforme solicitado no item 5.9 alínea “a”.

27/10/2022
09:41:53

FOR0043 Pregoeiro Vamos providenciar 27/10/2022
09:42:31

Pregoeiro FOR0043 Solicito o envio o mais breve possível. 27/10/2022
09:54:35

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_3.pdf". 27/10/2022

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddcceZPJS4gvPLDfGmjeYmTeCZA%3d%3d


09:57:23

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_4.pdf". 27/10/2022
09:57:45

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_5.pdf". 27/10/2022
09:58:14

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_6.pdf". 27/10/2022
09:58:30

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_7.pdf". 27/10/2022
09:58:50

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_8.pdf". 27/10/2022
09:59:18

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_9.pdf". 27/10/2022
09:59:34

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_10.pdf". 27/10/2022
09:59:51

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_11.jpg". 27/10/2022
10:02:52

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_12.pdf". 27/10/2022
10:07:11

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_13.pdf". 27/10/2022
10:07:27

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_14.pdf". 27/10/2022
10:08:40

Pregoeiro FOR0043 No aguardo do contrato social da empresa, declaração de ME/EPP (se o caso) e proposta. 27/10/2022
10:09:43

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_15.pdf". 27/10/2022
10:19:16

FOR0043 Pregoeiro Já estamos providenciando a proposta 27/10/2022
10:20:33

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Nacar Motorcycle Ltda" enviou o arquivo "FOR0043_16.pdf". 27/10/2022
10:29:46

Pregoeiro TODOS
O Licitante Nacar Motorcycle Ltda foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

27/10/2022
10:33:28

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

27/10/2022
10:33:32

Sistema
BEC/SP TODOS 27/10/2022

10:33:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 27/10/2022
10:33:32

Licitante vencedor : Nacar Motorcycle Ltda Item
: 1

Valor
Negociado :
28.000,0000

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddcceMgbi3PmeGY%2fv4Pqksyj7cg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddcceWRVVHI2zPcTF2%2fvihdhjVw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddcce8DpOC2EuEg2waNp4F5RPjA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddcce%2fk0D9koiMgTWcG%2b5CyqPZQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddcceQUeEk5nMZ%2bmmFpZJRfdJWQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddcceLorv6MFjl7FZomk%2b%2fzFScg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddcce7pWnkSmX6x4Dz6t3iMc6hA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddcce9%2fVNRO5h3PXvCj%2f264dA%2bw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddccepRy5RAFp2XACmspHHjr6ug%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddcceMhpnPHa4D8oFkLObDNplpg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddcceaOIV804vSKj90j1AMellkw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddcce6Tf45pgajskOVerd8kL1Sg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfOufDojJAJ0yWZeh6aGde0wR%2fQSxEcmBJoKRGFcddccefqCqPKazoXc6kePCSbINjA%3d%3d


Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,

nesta sessão pública.
27/10/2022

10:33:32

Pregoeiro TODOS Como não houve concorrência, será encerrado o prazo de recurso. 27/10/2022
10:34:06

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 27/10/2022

10:34:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 27/10/2022

10:34:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 27/10/2022

10:35:00

Pregoeiro FOR0043

FOR0043, para fins de atendimento do item 5.9 alínea “e” do edital, a empresa vencedora
deverá encaminhar os originais ou cópias autenticadas dos documentos de habilitação, bem
como a proposta readequada em até 03 (três) dias úteis para a Seção de Licitação, situada a
Rua Galício Del Nero, 51 - Centro - CEP 13.631-904.

27/10/2022
10:39:11

FOR0043 Pregoeiro Obrigada! 27/10/2022
10:39:14

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 27/10/2022
10:39:27

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos!

Data 27/10/2022 às 10:39:24


